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اقتصادی

 پارسال نرخ اشتغال ناقص به کمترین رقم از زمستان 1398 رسید

توقف فقر در بازار کار ایران

داده ها نشان 
می دهند که 

سهم اشتغال 
ناقص برای 

مردان در 
زمستان سال 

1402 نسبت 
به زمستان 

سال 1401، 1.1 
درصد کاهش 

یافته و نسبت 
به زمستان 

سال 1400 نیز 
2.5 درصد 
افت کرده 

است

نرخ اشتغال ناقص در زمستان سال گذشته، 
کمترین رقم این شاخص از زمستان سال 
1398 تاکنون محسوب می شود. کاهش 14.2 
درصدی شاغلان پاره وقت در زمستان سال 
1402 نسبت به زمستان سال 1398 نشان 
می دهد که در این بازه زمانی، رکود اقتصادی 
از بازار کار کشور رخت بر بسته و یکی از دلایل 
فقر نیز روند نزولی یافته است. اشتغال 
پاره وقت یکی از عوامل فقر در کشورهای در 

حال توسعه است.
بررسی ها نشان می دهد، در سه ماهه 
انتهایی سال 1402، 8.6 درصد از 24 میلیون و 
193 هزار شاغل در این بازه زمانی، کمتر از 44 
ساعت در هفته مشغول به فعالیت بوده اند. 
2 میلیون و 82 هزار شاغل در زمستان سال 

1402، شغلشان پاره وقت بوده است.
کاهش اشتغال ناقص به معنای افت اشتغال 
کاذب و غیررسمی بوده و روی دیگر آن نشان 
از رونق اقتصاد کشور در بخش های مختلف 
دارد. هر وقت که سهم اشتغال ناقص کاهش 
یابد، میزان بهره وری نیروی کار در اقتصاد 
نیز افزایش می یابد. از طرفی کارفرماهای 
کارگاه ها برای به کارگیری نیروی کار در ساعات 
قانونی کار تمایل بیشتری نشان داده  و تعداد 
بیمه شده ها نیز روند افزایشی به خود 
خواهد گرفت. بررسی های صورت گرفته 
از گزارش های آماری نشان می دهد، روند 
نزولی کاهش نرخ اشتغال ناقص از سال 
1401 آغاز شده و در زمستان سال 1402 به 
پایین ترین رقم خود از سال 1398 رسیده 
است. در زمستان سال 1402 نسبت به 
زمستان سال 1401، نرخ اشتغال ناقص با 

کاهش 0.9 درصدی روبه رو بوده است.
 

کاهش اشتغال ناقص مردان
در انتهای سال 1402 اشتغال ناقص یا همان 
شاغلانی که پاره وقت فعالیت داشتند، 
تعدادشان کم شده، به طوری که در زمستان 
سال 1402 اشتغال پاره وقت مردان و زنان 
نسبت به دو زمستان سال های 1400 و 1401 

روند کاهشی داشته است.

طبق بررسی های به عمل آمده از گزارش 
مرکز آمار در زمستان  سا ل های 1400، 1401 
و 1402، نرخ اشتغال ناقص برای مردان در 
زمستان سال 1402، 9.4 درصد بوده و برای 

زنان نیز 4.1 درصد ثبت شده است. 
داده ها نشان می دهند که سهم اشتغال 
ناقص برای مردان در زمستان سال 1402 
نسبت به زمستان سال 1401، 1.1 درصد کاهش 
یافته و نسبت به زمستان سال 1400 نیز 2.5 

درصد افت کرده است.
نکته قابل توجه اینکه، این میزان نسبت به 
زمستان سال های 1399 و 1398 نیز کاهش 
داشته است. آن طور که بررسی ها نشان 
می دهند، نرخ اشتغال زمستان سال 1402 
نسبت به نرخ اشتغال زمستان سال 1399، 
2.5 درصد کاهشی بوده است. به عبارتی 
در زمستان سال 1399، این نرخ 11.9 درصد 
بوده است. اشتغال ناقص مردان در زمستان 
سال 1402 نسبت به زمستان سال 1398 نیز 
2.1 درصد کاهش نشان می دهد. در زمستان 
سال 1398 نرخ اشتغال ناقص مردان 11.5 

درصد بوده است.
بنابراین اشتغال پاره وقت آقایان در زمستان 
سال 1402 به کمترین میزان خود طی فصول 

زمستانی 5 سال اخیر رسیده است.
در زمستان سال 1402 نسبت به زمستان سال 
1398، تعداد اشتغال ناقص آقایان بیش از 16 

درصد با کاهش مواجه شده است.

کاهش اشتغال ناقص زنان 
میزان اشتغال پاره وقت بانوان نیز در 
زمستان سال 1402 نسبت به سه ماهه 
پایانی سال های 1398 تا 1401 روند نزولی 
داشته است. نشان به آن نشان که در 
زمستان سال 1398 نرخ اشتغال ناقص 
بانوان 4.9 درصد بوده و در زمستان سال 
1399 این نرخ به 4.6 درصد کاهش یافته 
است. در زمستان سال 1400 نرخ اشتغال 
ناقص بانوان به حدود 4.2 درصد رسید. روند 
کاهشی نرخ اشتغال ناقص زنان در زمستان 
سال 1401 به 3.8 درصد و در زمستان سال 
1402 به 4.1 درصد افزایش یافت. اگر چه 
نرخ اشتغال ناقص بانوان در زمستان سال 
1402 نسبت به زمستان سال 1401 افزایشی 
بوده، اما رشد نرخ مشارکت اقتصادی آنها 
در این فصل و همچنین با توجه به اینکه 
بازار کار یک بازار فصلی است، از این رو 
افزایش نرخ مشارکت اقتصادی در فاصله 
بین زمستان سال 1401 تا زمستان سال 1402 
برای بانوان مسأله ساز نبوده است. از طرفی 
تعداد شاغلان پاره وقت بانو در زمستان سال 
1402 نسبت به زمستان سال 1398 بیش از 
18 درصد با کاهش مواجه شده است.  آنچه 
مشخص است، اینکه تولید فقر در بازار کار 
ایران با عبور از رکود اقتصادی متوقف شده 
است؛ نشانی آن همین کاهش نرخ اشتغال 

ناقص و رشد مشارکت اقتصادی است.
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 تقویت روابط هند و ایران از طریق پروژه بندر چابهار

حضور در کشور زیبای ایران در تاریخ 24 اردیبهشت ماه 1403 )13 مه 
2024( و از نزدیک شاهد بودن امضای قرارداد بلندمدت بین شرکت 
ایندیا پورتس گلوبال لیمیتد و سازمان بنادر و دریانوردی ایران جهت 
تجهیز و بهره برداری از بندر شهید بهشتی چابهار مایه خوشوقتی 
است. در این لحظه تاریخی، کلام نخست وزیر هند، نارندرا مودی 
را به یاد می آورم که در روز امضای توافقنامه چابهار در ماه مه 2016 
آن را »راه گذر صلح و شکوفایی« توصیف کرد. تحول مهم دیروز 
قطعاً یک قدم تعیین کننده رو به جلو در روابط دوستانه بین دو 

کشور ما می باشد.
هند و ایران، دو کشور سربلند و از تبار تمدن های بزرگ و کهن 
می باشند. ما هزاران سال است که در کنار یکدیگر به غنی سازی 
فرهنگی بشریت کمک کرده ایم. مردمان ما نیز از هزاران سال تعامل 
با یکدیگر بهره مند بوده اند که تأثیری ماندگار بر زبان ، ادبیات، هنر، 
معماری، آشپزی و سنت های ما گذاشته است. قرن ها ارتباط و احترام 
متقابل بین ملت های ما منجر به ادغام زیبای فرهنگ های ما شده 
است که در اشعار، ترانه ها و سایر اشکال هنری ما مشهود می باشد. 

این میراث مشترک گواهی بر پیوند پایدار بین ملت های ما است.
هند و ایران تا قبل از تقسیم هند در سال 1947 همسایه بودند. 
مرز مشترک زمینی بین ما تسهیل کننده جریان افراد، کالاها، 
فرهنگ ها و ایده های بین دو کشور بود. شوربختانه این ارتباط 
مستقیم از بین رفت. با این حال، هندی ها و ایرانی ها در دل خود 
همچنان یکدیگر را به چشم همسایه می نگرند. در هر دو طرف 
این اشتیاق وجود دارد که ارتباط چند صد ساله خود را حفظ و 
کالاهای خود را مبادله کرده و از یکدیگر بیاموزیم و از غنای فرهنگی 
یکدیگر لذت ببریم. هر چند برای اینها ما به یک اتصال بهتر بین 
سرزمین های خود نیاز داریم. از آنجایی که ما دیگر با یک مرز 
زمینی به هم متصل نیستیم، اتصال دریایی بین دو کشور بیش از 

گذشته اهمیت پیدا کرده است.
هند همواره تجارت دریایی قوی با کشورهای حوزه خلیج فارس از 
جمله ایران داشته است. در عصر جدید، این راه گذرهای راهبردی 
دریایی منبع امنیت انرژی هند نیز بوده اند و ایران نقش حیاتی 
ایفا نموده است. تقسیم هند، تجارت زمینی ما با ایران و کشورهای 
محصور در خشکی آسیای میانه، قفقاز و افغانستان را مختل نمود. 
برای بازیابی این پیوندهای تجاری باستانی، اتصال دریایی بین 
هند و ایران تنها گزینه قابل اجرا و نتیجه بخش می باشد. ایران با 
موقعیت راهبردی خود گزینه ای مناسب برای تسهیل تجارت هند 
با بسیاری از کشورهای اروپایی و آسیایی است. همه اینها اهمیت 

پروژه بندر چابهار را برای هند نشان می دهد.
با امضای این قرارداد بلند مدت چابهار، ما پایه های مشارکت 
بلندمدت هند در تجهیز و بهره برداری از چابهار را بنا نهاده ایم. 
هدف این پروژه که در حال حاضر در فاز ابتدایی خود است، توسعه 

بندر به یک قطب ترانزیت منطقه ای است. پروژه شامل ساخت 
پایانه های جدید، نصب تجهیزات مدرن و بهبود زیرساخت های 
بندری است. ما اطمینان داریم که قرارداد بلند مدتی که دیروز 
بین هند و ایران امضا شد تأثیری فزاینده بر قابلیت کارکرد موفق 
و دیده شدن بندر چابهار خواهد داشت. ما امیدواریم در سال های 
آینده شاهد افزایش چند برابری میزان ترافیک عبوری از چابهار، 
بویژه تجارت ترانزیتی بین هند و کشورهای محصور در خشکی مانند 

افغانستان و کشورهای آسیای میانه باشیم.
چابهار نه تنها نزدیک ترین بندر ایرانی به هند است، بلکه از نظر 
دریایی نیز یک بندر ممتاز است و ظرفیت پذیرش کشتی های 
بسیار بزرگ را دارد. این بندر از دریاهای آزاد قابل دسترسی است 
و از ازدحام آبراه شلوغ تنگه هرمز به دور است. همچنین، دارای 
موقعیت ایده آلی برای اتصال هند به افغانستان و آسیای میانه 
است. به همه این دلایل، هند چابهار را به عنوان یک قطب 
مواصلاتی حیاتی می بیند. پروژه بندر چابهار علاوه بر پتانسیل 
اقتصادی، نوید بخش گردشگری و تبادل فرهنگی بین کشورهای 

ما و تقویت بیشتر روابط تاریخی و فرهنگی ماست.
افزایش تجارت ترانزیتی از طریق چابهار برای ایران مزایای اقتصادی 
چشمگیری خواهد داشت. در دهه های پیش رو، اوج گیری 
سریع تجارت خارجی هند به عنوان یک اقتصاد بزرگ جهانی 
که سریع ترین رشد را دارد، محتمل است. بندر چابهار با تبدیل 
شدن به قطب اصلی تجارت ترانزیتی هند به اوراسیا و آسیای میانه، 
می تواند درآمد سرشاری را تولید کرده و اشتغالزایی بیشتری داشته 
باشد. این توسعه بویژه برای منطقه سیستان و بلوچستان ایران 
مفید خواهد بود و باعث رشد اقتصادی و تبادل فرهنگی با هند 
خواهد شد. ما می دانیم که برای بهره مندی کامل از ظرفیت بالقوه 
بندر چابهار به عنوان یک قطب ترانزیتی، سرمایه گذاری بیشتری 
برای اتصال چابهار به همسایگان زمینی ایران لازم است. هند 
خوشحال خواهد شد که به ایجاد چنین زیرساخت های مواصلاتی 
کمک کند که این خود تأکیدی مجدد بر تعهد ما به شراکت هند 

و ایران و اعتقاد ما به ظرفیت بالقوه آن است.
هند و ایران با میل و اراده قوی چشم اندازی برای موفقیت جهت 
اتصال منطقه ای در قالب راه گذر حمل و نقل بین المللی شمال-
جنوب ترسیم کرده اند. این راه گذر شبکه ای چندوجهی است 
که اقیانوس هند و خلیج فارس را از طریق ایران به دریای خزر 
متصل می کند. بسیار سودمند خواهد بود چنانچه بتوان بندر 
چابهار را نیز در چشم انداز این راه گذر ادغام کرد. این امر به 
ایجاد هم افزایی بین بخش های مختلف راه گذر مذکور کمک 
می کند. با این پیش زمینه، رویداد تاریخی دیروز اهمیت بیشتری 
پیدا می کند. اخیراً ایران عید باستانی نوروز را جشن گرفت که 
گرامیداشت شروع سال نو و آغازهای تازه است. نوروز در هند 
نیز به واسطه جامعه پارسی عزیز ما شناخته شده است. بسیار 
خوشایند است که در ابتدای این سال خجسته در حال رقم زدن 
یک شروع تازه در چشم انداز اتصال مشترک خود هستیم. مایل 
هستم سلام گرم بیش از 1/4 میلیارد هندی را به برادران و خواهران 
ایرانی ام برسانم. همچنین قدردانی صمیمانه خود را از دولت و ملت 
ایران برای حمایت و همکاری بی اندازه  ارزشمندشان در پروژه بندر 

چابهار ابراز می کنم. متشکرم!

سارباناندا سونوال
وزیر بنادر، کشتیرانی و آبراهه های جمهوری هند
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